
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1134 DEL 08-11-2012

DETERMINAZIONE

N. 168 DEL 08-11-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Servizi di manutenzione ad essenze arboree presenti sulle strade e nei
giardini pubblici del comune Sesto Fiorentino - Affidamento servizi complementari -
CIG ZA2071A5F9

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO il bilancio di Previsione per l'anno 2012 approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2012;

PREMESSO che:
-con determinazione del responsabile  della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 98/2012 sono
stati aggiudicati i servizi di cui all’oggetto alla Ditta Pucciarelli di Pucciarelli Alfredo – Via
Montauto, 3 – Cerreto Guidi (FI) P.IVA 03000250484  per un importo di € 35.488,96 al netto
del ribasso offerto del 10,20% oltre oneri per la sicurezza di € 1.500,00 non soggetti a ribasso,
per complessivi € 36.988,96 oltre IVA 21% di € 7.557,68 per un totale di € 44.546,64, si
approvava il Q.E e si impegnava la somma necessaria per la realizzazione dell’opera:
- con determinazione del responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 133/2012 si aggiudicavano i servizi
complementari per un importo di € 12.123,00  oltre ad € 400,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA 21% per un totale di € 15.152,83 e si approvava il seguente Q.E.:

IMPORTO LAVORI:
-importo servizi aggiudicati al netto del ribasso (10.20%)    € 35.488,96
-importo servizi complementari al netto ribasso (10.20%)    € 12.123,00
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso servizi principali   €   1.500,00
- oneri sicurezza lavori non soggetti a ribasso d’asta complementari   €      400,00
Totale importo lavori    € 49.511,96 € 49.511,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 21%    € 10.397,51 € 10.397,51



TOTALE COMPLESSIVO                 € 59.909,47

VISTA la relazione tecnica redatta dal tecnico dell’Ufficio Verde pubblico e Servizi a Rete,
agli atti dell’ufficio,  dalla quale si evince che:

durante il normale svolgimento del servizio oltre alle esigenze derivanti dalla-
programmazione ordinaria è emersa la necessità di eseguire  servizi che a seguito di
circostanze impreviste ed imprevedibili, sono divenuti necessari per il corretto
svolgimento dello stesso.

risultano esaurite anche le risorse affidate con determinazione del responsabile della-
U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n. 133/2012 per l’esecuzione dei servizi complementari
 risulta necessario prevedere lavori e servizi che consentano il regolare svolgimento e-
mantenimento del Servizio Verde Pubblico, oltre ad interventi urgenti segnalati, che
risultano complementari all’appalto principale,   non separabili né sotto il profilo
tecnico, né sotto il profilo economico dal contratto iniziale, senza provocare
inconvenienti tecnici e logistici alla stazione appaltante.

verificato che l’importo necessario alle opere complementari è pari ad € 5.500,00 al-
netto del ribasso offerto dalla ditta e quindi inferiore al 50% dell’importo del contratto
iniziale;

PRESO ATTO che:
l’art. 57 comma 5 lettera a, del D.Lgs. 163/06 pone le seguenti condizioni per-
l’affidamento di lavori e servizi complementari al contratto principale:

che siano divenuti necessari a seguito di circostanze imprevisteo
che vengano affidati al medesimo soggetto che sta eseguendo il contrattoo
principale
che non siano separabili tecnicamente ed economicamente dall’operao
che non superino il limite massimo del 50% dell’importo dell’appaltoo
principale

CONSIDERATO che i servizi in oggetto rientrano nelle ipotesi della sopracitata normativa
si può procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi mediante procedura negoziata con
l’impresa appaltatrice del contratto principale, agli stessi patti e condizioni ivi richiamate;

PRESO ATTO che la ditta interpellata in merito, si è dichiarata disponibile alla esecuzione
dei servizi  in oggetto ai patti e condizioni e allo stesso ribasso offerto per l’appalto principale
pari al 10,20% e che  l’importo delle opere complementari è pari ad € 5.500,00 oltre oneri per
la sicurezza pari ad € 400,00 al netto del ribasso offerto dalla ditta e quindi inferiore al 50%
dell’importo del contratto iniziale;

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori complementari è il seguente:

IMPORTO LAVORI:
-importo servizi complementari al netto del ribasso (10,20%)        € 5.500,00
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         €      400,00
Totale importo lavori         €   5.900,00      € 5.900,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 168 DEL 08-11-2012 - Reg. Gen. N. 1134 DEL 08-11-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



-IVA 21%        €    1.239,00   €    1.239,00
 TOTALE COMPLESSIVO LAVORI COMPLEMENTARI        €   7.139,00

RICHIAMATO quanto sopra indicato, ovvero che la tipologia delle lavorazioni aggiuntive
richieste sono complementari alle lavorazioni iniziali e non possono essere separate né sotto il
profilo tecnico né sotto il profilo economico, si riscontra la necessità di unificare la contabilità
in un unico quadro economico complessivo come sotto riportato:.

IMPORTO LAVORI:
-importo servizi aggiudicati al netto del ribasso (10.20%)    € 35.488,96
-importo servizi complementari al netto ribasso (10.20%)    € 12.123,00
(determina 133 del 20.09.2012)
-importo servizi complementari al netto ribasso (10.20%)    €   5.500,00
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso lavori principali   €   1.500,00
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta opere
complementari (determina 133 del 20.09.2012)    €      400,00
- oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso d’asta opere
complementari    €      400,00
Totale importo lavori    € 55.411,96 € 55.411,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 21%    € 11.636,51 € 11.636,51
TOTALE COMPLESSIVO                 € 67.048,47

RICHIAMATA la nota dello scorso 15 luglio, avente ad oggetto “Immediato contenimento
della spesa corrente per l’anno in corso” con la quale il Direttore Generale, al quinto comma,
precisa che “… fino a quando non sarà dato conoscere l’esatto ammontare della riduzione a
valere sulle entrate correnti (art. 16 c. 6 D.L. 95/2012, il cosiddetto decreto spending review),
verrà sospeso ogni impegno sul Titolo I della spesa, fatta eccezione unicamente per le spese
previste per legge o derivanti da contratti già perfezionati, nonché per quelle indifferibili o
dalla cui mancata effettuazione possa derivare un danno al patrimonio dell’Ente”;

DATO ATTO che la somma di € 7.139,00 è necessaria per i servizi di manutenzione ad
essenze arboree presenti sulle strade e nei giardini pubblici del comune Sesto Fiorentino e che
la mancata effettuazione può provocare un danno al patrimonio dell’Ente;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all'intervento in oggetto è il
seguente: CIG ZA2071A5F9

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 168 DEL 08-11-2012 - Reg. Gen. N. 1134 DEL 08-11-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



1) di affidare alla Ditta Pucciarelli di Pucciarelli Alfredo – Via Montauto, 3 – Cerreto Guidi
(FI) P.IVA 03000250484 il servizio di manutenzione ad essenze arboree presenti sulle strade
e nei giardini pubblici del comune Sesto Fiorentino – opere complementari, ai sensi dell’art.
57 comma 5 lettera a) del D. Lgs. 163/2006 per un importo di € 5.500,00 oltre oneri per la
sicurezza pari ad € 400,00 per complessivi € 5.900,00 oltre IVA 21% di € 1.239,00 per un
totale di € 7.139,00;

2) di approvare il nuovo Q.E. come segue:

IMPORTO LAVORI:
-importo servizi aggiudicati al netto del ribasso (10.20%)    € 35.488,96
-importo servizi complementari al netto ribasso (10.20%)    € 12.123,00
(determina 133 del 20.09.2012)
-importo servizi complementari al netto ribasso (10.20%)    €   5.500,00
-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso servizi principali   €   1.500,00
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta opere
complementari (determina 133 del 20.09.2012)    €      400,00
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta opere
complementari    €      400,00
Totale importo lavori    € 55.411,96 € 55.411,96

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 21%    € 11.636,51 € 11.636,51
TOTALE COMPLESSIVO                 € 67.048,47

3) di impegnare la somma necessaria di € 7.139,00 per l’esecuzione dei servizi sul Tit. I
Funzione 9–  Servizio 06- Intervento 03 - CAP. PEG 35230/7

4) di dare atto che il  contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture ; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1)

5) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi  -
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 08-11-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 168 DEL 08-11-2012 - Reg. Gen. N. 1134 DEL 08-11-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizi di manutenzione ad essenze arboree presenti sulle strade e nei
giardini pubblici del comune Sesto Fiorentino - Affidamento servizi complementari -
CIG ZA2071A5F9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        7.139,00
------------
12/003954    PEG : 35230/07 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:          476,80
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: parchi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          7.139,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-11-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 168 DEL 08-11-2012 - Reg. Gen. N. 1134 DEL 08-11-2012 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


